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Besvarelse af spørgsmål 68 alm. del stillet af Europaudvalget den 27. 

marts 2015 efter ønske fra Eigil Andersen (SF). 

 

Spørgsmål: 

Er det lovligt efter EU's regler, at lande som Tjekkiet og Ungarn kan yde 

direkte statstilskud og skatterabat på 200 millioner kr. for at få Lego til at 

flytte knapt 400 produktionsjob fra Billund til Tjekkiet og Ungarn som 

beskrevet i artiklen ”Lego får skatterabat for at skabe job i Østeuropa” i 

Berlingske Business den 25. marts 2015. Mener ministeren i bekræftende 

fald, at dette er rimeligt? 

 

Svar: 

Artiklen i Berlingske Business af 25. marts 2015 omhandler statsstøtte 

givet af Tjekkiet og Ungarn i årene 2011, 2012 og 2014.  

 

Erhvervs- og Vækstministeriet er via den danske ambassade i Ungarn 

blevet oplyst, at der i 2013 blev ydet en samlet støtte på 32 millioner kr. 

fra Ungarn til produktionsfaciliteter til Lego. De 30 millioner er ydet i 

direkte statsstøtte.  

 

Ministeriet har endnu ikke fået bekræftet, at Tjekkiet har ydet statsstøtte 

til Lego, men vi er i gang med at undersøge dette ved kontakt til EU-

Kommissionen. 

 

Vi har ikke fået bekræftet præcist, efter hvilke regler støtten er givet, men 

støtten er formodentligt givet efter reglerne om regionalstøtte. Reglerne 

om regionalstøtte var på daværende tidspunkt ikke skruet sådan sammen, 

at støtte, der reelt flyttede arbejdspladser fra en medlemsstat til en anden, 

nødvendigvis var ulovlig. 

 

Det er selvfølgelig urimeligt og uacceptabelt, såfremt Ungarn eller Tjek-

kiet har brugt statsstøtte til at flytte arbejdspladser ud af Danmark. Det er 

ineffektivt for det fælles europæiske marked, hvis medlemsstater konkur-

rerer med statsmidler om at tiltrække virksomheder og arbejdspladser fra 

andre medlemsstater. 

 

Europaudvalget 2014-15
EUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 68
Offentligt



 

 
2/2 

Det er en problemstilling, regeringen tager meget alvorlig. Vi har fra 

dansk side arbejdet for EU-regler, der skal modvirke, at statsstøtte bruges 

til at flytte arbejdspladser til andre medlemsstater, og reglerne om regio-

nal statsstøtte er blevet strammet i det nye sæt retningslinjer om regional-

støtte med virkning fra 1. juli 2014.  


